

Warszawa, 14.05.2021 r.

**Zarządzający Zasobami Mieszkaniowymi
Prezesi Spółdzielni Mieszkaniowych
Zarządy Wspólnot Mieszkaniowych
w województwie mazowieckim**

Szanowni Państwo,

Od 1 kwietnia do 30 września jest realizowany Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 (NSP 2021) – największe i najważniejsze badanie statystyczne, obowiązkowe dla każdego mieszkańca Polski. Spis ma dwa podstawowe zadania: poznanie stanu i struktury ludności oraz zbadanie warunków mieszkaniowych. Z punktu widzenia polityki mieszkaniowej dzięki NSP 2021 poznamy m.in.:

- zasoby mieszkaniowe w poszczególnych miastach, gminach i dzielnicach;
- warunki mieszkaniowe (powierzchnia użytkowa mieszkań, liczba izb);
- techniczny standard mieszkań (wyposażenie w instalacje techniczno-sanitarne);
- trendy zmian liczby mieszkańców.

Wartość tych informacji jest ogromna, ale jakość danych spisowych zależy od pełnego udziału mieszkańców Polski w tym badaniu – liczy się dostawnie każdy wypełniony formularz spisowy.

Urząd Statystyczny w Warszawie, jako jednostka odpowiedzialna za organizację, realizację i popularyzację spisu w województwie mazowieckim, podejmuje współpracę z wieloma instytucjami i organizacjami o szerokim zasięgu oddziaływania informacyjnego. Dlatego licząc na Państwa zrozumienie zwracam się z uprzejmą prośbą o włączenie się w akcję informacyjną o spisie. Jednym ze skutecznych działań promocyjnych może być wydruk załączonego plakatu promującego spis powszechny i umieszczenie go na tablicach ogłoszeń dla mieszkańców lub na klatkach schodowych. Zachęcam również do opublikowania grafiki promującej NSP 2021 na Państwa stronie internetowej. Warto przy tym skorzystać z materiałów graficznych zamieszczonych na stronie: <https://warszawa.stat.gov.pl/aktualnosci/materialy-nsp>.

Jeśli mają Państwo pytania dotyczące współpracy w ramach działań promujących spis oraz możliwości udzielenia wsparcia przez Urząd Statystyczny w Warszawie zapraszam do kontaktu z p. Marcinem Kałuskim, M.Kaluski@stat.gov.pl

Jestem przekonana, że Państwa przychylność pomoże nam dotrzeć z informacją o NSP 2021 do jak największej liczby mieszkańców, a ich udział w tym masowym badaniu będzie miał wpływ na kompletność i precyzję wyników spisowych. Wyrażam nadzieję na pozytywne ustosunkowanie się do mojej prośby.

Zastępca Wojewódzkiego Komisarza Spisowego
Direktor Urzędu Statystycznego w Warszawie

Zofia Kozłowska